5

информация
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
гимназия № 5»
Контрольно-счетной палатой муниципального образования Апшеронский район в соответствии с подпунктом 2.2.1.5 пункта 2.2. плана работы на 2015 год, распоряжением от 27.10.2015 № 65 «О подготовке к проведению контрольного мероприятия», программой проведения контрольного мероприятия, утвержденной председателем 27.10.2015, с 02 ноября по 15 декабря 2015 года проведено контрольное мероприятие  «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназия № 5».

Предмет контрольного мероприятия - деятельность бюджетного учреждения (действия должностных лиц) по использованию средств субсидии, направленной из бюджета на финансовое обеспечение задания на оказание муниципальной услуги.
Объекты контрольного мероприятия - управление образования администрации муниципального образования Апшеронский район, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 5 (далее – Учреждение, МБОУГ № 5).

Цели контрольного мероприятия - осуществление контроля за целевым и эффективным использованием средств местного бюджета, выделенных на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации, нормативно-правовых актов Краснодарского края и муниципальных правовых актов муниципального образования Апшеронский район, анализ показателей, характеризующих качество оказываемой муниципальной услуги.
Проверяемый период деятельности - 2014 год (проверка объектов носит выборочный и тематический характер).

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 5 является некоммерческой организацией, создано на основании постановления администрации муниципального образования Апшеронский район от 16.12.2010 № 2121 «О создании муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации муниципального образования Апшеронский район, путем изменения типа существующих муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации муниципального образования Апшеронский район» и действует на основании Устава, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 21.09.2011 № 1451.
В Уставе Учреждения имеет место быть ссылка на недействующий в проверяемом периоде Федеральный закон от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (признан утратившим силу Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с 01.09.2013). Имеет место быть ссылка на Постановление Правительства РФ от 19.03.2001  № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении» (признано утратившим силу Постановлением Правительства РФ от 29.03.2014 № 245 «О признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» с 10.04.2014). 


Учреждением представлена копия лицензии на осуществление образовательной деятельности от 17.07.2013 № 05705.

В части №1 ПФХД, утвержденного 31.01.2014, имеет место быть ссылка на недействующий закон Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (признан утратившим силу Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с 01.09.2013). В части №1 ПФХД, утвержденных 30.04.2014, 31.05.2014, 30.06.2014, 14.07.2014, 31.07.2014, 31.08.2014, 22.09.2014, 30.09.2014, 23.10.2014, 17.10.2014, 31.10.2014, 30.1.2014, 31.12.2014 имеет место быть ссылка на недействующее постановление Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 №196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении» (признано утратившим силу Постановлением Правительства РФ от 29.03.2014 № 245 «О признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» с 10.04.2014). 

В нарушение Положения по ведению ПФХД объем субсидии на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) по данным представленных дополнительных соглашений к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  (далее - дополнительное соглашение) от 26.11.2014  б/н и от 31.12.2014 б/н не соответствуют в части выполнения муниципального задания по оплате коммунальных услуг и других расходов объемам поступлений, указанных в ПФХД на 30.11.2014 и на 31.12.2014. 

Статья 69.2 Бюджетного кодекса РФ, постановление администрации муниципального образования Апшеронский район от 04.10.2010 № 1626 «О порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования Апшеронский район и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (с изменениями), постановление администрации муниципального образования Апшеронский район от 04.04.2014 № 423 «О порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования Апшеронский район» не содержат отсылочных норм, устанавливающих требование утверждения порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального образования Апшеронский район, осуществляющими функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и автономных учреждений. Однако управлением образования администрации муниципального образования Апшеронский район издан приказ от 27.10.2010 № 987/01-03 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных управлению образования администрации муниципального образования Апшеронский район, и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», приказ от 17.04.2014 № 487/01-03 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных управлению образования администрации муниципального образования Апшеронский район».
Проверкой муниципального задания установлено:

- во исполнение пункта 4 Положения о формировании муниципального задания Муниципальное задание сформировано на основе ведомственного перечня муниципальных услуг, оказываемых находящимися в ведении управления образования администрации муниципального образования Апшеронский район муниципальными учреждениями в качестве основных видов деятельности, утвержденного приказом управления образования администрации муниципального образования Апшеронский район от 29.08.2012 № 891/01-03. В тоже время, Муниципальное задание содержит некорректное наименование муниципальной услуги «Организация предоставления общедоступного и бесплатного основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам», ведомственным перечнем предусмотрена муниципальная услуга «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам»;
- таблица «Форма отчета об исполнении муниципального задания» (пункт 8.1.) Муниципального задания не соответствует табличной форме, предусмотренной Положением о формировании муниципального задания.

Раздел 4.1 Муниципального задания содержит ссылки на:

- Постановление Правительства РФ от 14.07.2008 № 522 «Об утверждении положения о государственной аккредитации образовательных учреждений и научных организаций» (признано утратившим силу Постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 184 «Об утверждении Положения о государственной аккредитации образовательных учреждений и научных организаций» с 05.04.2011);

- Постановление Правительства РФ от 16.03.2011 № 174 «Об утверждении Положения о лицензировании образовательной деятельности» (признано утратившим силу Постановлением Правительства РФ от 28.10.2013 № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» с 07.11.2013);

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 09.03.2010 № 170 «О внесении изменений в Порядок проведения единого государственного экзамена, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 57» (признан утратившим силу Приказом Министерства образования и науки РФ от 11.10.2011 № 2451 «Об утверждении Порядка проведения единого государственного экзамена» с 19.02.2012).

Изменение объема субсидии произведено без соответствующего изменения муниципального задания.

Учредителем, управлением образования администрации муниципального образования Апшеронский район, допущено в проверяемом периоде нарушение графика перечисления субсидии (несвоевременное перечисление), утвержденного соглашением (в редакции доп. соглашения от 31.12.2014 б/н).

Сумма субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг за счет средств районного бюджета составила 1 716 813,0 рублей, за счет средств краевого бюджета 17 115 041,0 рублей.
Согласно отчету об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) расходы по Учреждению за 2014 год составили в общей сумме 21 476 713,71 рублей, в том числе расходы на  выполнение муниципального задания составили 18 831 854,0 рубля. 

Из вышеизложенного, по мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район, по результатам проведенной проверки представленных документов, усматриваются признаки  административного правонарушения.

В ходе проверки представлено Положение об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2014 год по МБОУГ № 5, утвержденное приказом Учреждения от 31.12.2013 года № 244/1 (далее – Учетная политика).

Приказ Учреждения от 31.12.2013 № 244/1 «Об учетной политике МБОУГ № 5», приложение к нему содержат ссылку на Федеральный закон от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», признанный утратившим силу с 01.01.2013 Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

В нарушение Приказа 157н Учетной политикой Учреждения предусмотрено применение регистров, отличных от предусмотренных Инструкцией. 

Учетной политикой не предусмотрено применение регистра бухгалтерского учета «Журнал по санкционированию».

Учетная политика содержит ссылку на недействующие в проверяемом периоде НПА. 

Учетная политика признана несоответствующей действующему в проверяемом периоде законодательству.

При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками в рамках субсидии из районного бюджета на выполнение муниципального задания в проверяемом периоде установлено:

кредиторская задолженность на 01.01.2015 отсутствует;

дебиторская задолженность на 01.01.2015 составила 28 780,80 рублей.

Установлено несоответствие цены Муниципальных  контрактов (договоров) (далее - договор) от 31.12.2013 №№ 50/,5605,195,56 фактическому исполнению. 

В ходе анализа финансово-хозяйственной деятельности в проверяемом периоде установлен факт некорректного применения наименования Учреждения в счетах-фактурах, выставленных поставщиками, и принятых к учету.
В нарушение Приказа 173н инвентарные карточки учета основных средств учреждения в бюджетных учреждениях (далее-инвентарные карточки)  на здания школы (№№ 906,907,909), мастерской (№ 908), туалета (№ 910) (форма по ОКУД 0504106) ведутся не по установленной форме по ОКУД 0504031.

 В инвентарных карточках №№ 906,907,908,909 в разделе «Краткая индивидуальная характеристика объекта» общая площадь здания не соответствует общей площади, указанной в перечне имущества, переданного в оперативное управление муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению гимназия № 5 к договору № 47 «О передаче муниципального имущества в оперативное управление» (далее-Перечень имущества) и в свидетельствах о государственной регистрации права нежилых зданий. 

В инвентарных описях (сличительная ведомость) по объектам нефинансовых активов на 01.10.2014 (форма по КФД 0504087) (далее-инвентаризационная опись) указаны материально-ответственные лица, по которым приказы Учреждения о назначении данных лиц материально-ответственными отсутствуют и договоры о полной материальной ответственности  не заключены.
В нарушение раздела 3 приложения № 5 Приказа 173н в инвентаризационных описях в заключении комиссии не отражены сведения о результатах инвентаризации.
В приказе  от 01.09.2014 № 20/1 имеет место быть противоречие по тексту: в наименовании и преамбуле приказа звучит «прием-передача  (постановка на баланс и передачи в эксплуатацию) объектов основных средств, материальных ценностей», а в пункте 2 приказа назначается комиссия для приёма-передачи объектов основных средств в эксплуатацию. При этом приказом от 01.09.2014 № 20 создана комиссия по списанию материальных ценностей.
В приказах нет подписи ознакомления с приказами членов комиссии.
В нарушение Приказа 33н в отчете об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (форма по ОКУД 0503737) на 01.10.2014  в утвержденных плановых назначения (графа 4) по подстатье 223 установлена сумма 1 157 900,00 рублей, при этом в ПФХД  на 30.09.2014 объем финансирования на оплату коммунальных услуг предусмотрен в размере 1 117 907,00 рублей.

В нарушении Приказа 33н в пояснительной записке к Балансу учреждения (ф.0503760) (далее-ф.0503760):

- в таблице №1 в графе 1 наименование цели деятельности  не соответствуют целям,  предусмотренным Уставом Учреждения, в графе 2 отсутствует краткая характеристика основных направлений деятельности МБОУГ № 5 (пункт 60 раздела II Приказа 33н);

- не содержится информация о не включенной в состав бухгалтерской отчетности учреждения в виду отсутствия числовых значений показателей формы 0503762 «Сведения о результатах деятельности учреждения по исполнению государственного (муниципального) задания и по достижению целей, предусмотренных условиями предоставления субсидий на иные цели и субсидий на осуществление капитальных вложений», при том, что данная форма не представлена;

- форма 0503766 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках субсидий на иные цели и на цели осуществления капитальных вложений» содержит недостоверную информацию в части суммы субсидии на иные цели, а именно: 

утверждено плановых назначений - 1 692 997,23 рублей, исполнено – 1 641 686,72 рублей. Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) содержит сведения: утверждено плановых назначений - 1 784 077,23 рублей, исполнено – 1 729 928,32 рублей.
Сверкой остатков главной книги с данными, отраженными в отдельных отчетных формах годового отчета, отклонений не установлено.    

Председатель
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